
 

 

EDIÇÃO Nº 07/2019 

Unidade: Campus Novo Paraíso 

Publicado em 20 de outubro de 2020 

Portarias nº 245 a 284 

Relatório de diárias e passagens do mês 

de julho de 2019. 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

1  

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Abraham Weintraub 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Ariosto Antunes Culau 

Reitor Pro Tempore do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Novo Paraíso 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

2  

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima é 

destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências: 

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 

providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da 

Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de Pessoal e de 

Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 

setores/unidades emissoras dos documentos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

3  

 

SUMÁRIO 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL.................................................................................................................. 4 

PORTARIAS DE 01 DE JULHO DE 2019 ....................................................................................................... 4 

PORTARIAS DE 02 DE JULHO DE 2019 ....................................................................................................... 7 

PORTARIAS DE 04 DE JULHO DE 2019 ....................................................................................................... 8 

PORTARIAS DE 05 DE JULHO DE 2019 ..................................................................................................... 10 

PORTARIAS DE 08 DE JULHO DE 2019 ..................................................................................................... 10 

PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2019 ..................................................................................................... 11 

PORTARIAS DE 12 DE JULHO DE 2019 ..................................................................................................... 12 

PORTARIAS DE 17 DE JULHO DE 2019 ..................................................................................................... 12 

PORTARIAS DE 19 DE JULHO DE 2019 ..................................................................................................... 13 

PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2019 ..................................................................................................... 14 

PORTARIAS DE 23 DE JULHO DE 2019 ..................................................................................................... 14 

PORTARIAS DE 24 DE JULHO DE 2019 ..................................................................................................... 15 

PORTARIAS DE 24 DE JULHO DE 2019 ..................................................................................................... 16 

PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2019 ..................................................................................................... 16 

PORTARIAS DE 26 DE JULHO DE 2019 ..................................................................................................... 18 

PORTARIAS DE 29 DE JULHO DE 2019 ..................................................................................................... 18 

PORTARIAS DE 30 DE JULHO DE 2019 ..................................................................................................... 19 

2.QUADRO DE LICENÇA MÉDICA ............................................................................................................ 20 

3. QUADRO DE DIÁRIAS E PASSAGENS.................................................................................................... 2 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

4  

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

PORTARIAS DE 01 DE JULHO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 245/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº. 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS, 

coordenadora pedagógica do IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 1º de julho de 2019, com destino a cidade 

de Boa Vista-RR, para participar de reunião da comissão de reformulação da Organização Didática. 

Art. 2º. Designar a servidora JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA para exercer a função de 

coordenadora pedagógica do IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 1º de julho de 2019 em substituição a titular, 

tendo em vista o afastamento informado no art. 1º. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 246/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº. 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Constituir a comissão responsável pela organização do Encontro Pedagógico 2019.2 do Campus Novo 

Paraíso, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

•  Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos (Presidente) 

•  Andreia Silva Flores 

• Carlos Henrique Lima de Matos 

• Denise Araújo da Silva 

• Eliaquim Timóteo da Cunha 

• Juliana Karoline Dantas Rocha 

• Paulo Sérgio Romeu Alvarenga 

•  Renara Kariny Santos de Morais 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 247/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do  servidor ELIAQUIM TIMÓTEO DA CUNHA, no 

período de  02 a 05 de julho de 2019, com destino à cidade de Brasília-DF, para apresentar trabalho aceito no 

evento intitulado 3º Congresso Internacional POVOS INDÍGENAS da América Latina. 

 

Art. 2º. Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do  servidor ELIAQUIM TIMÓTEO DA CUNHA, no 

período de  15 a 19 de julho de 2019, com destino à cidade de Recife-PE, para apresentar trabalho aceito no 

evento intitulado 30º Simpósio Nacional de História. 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

5  

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIA Nº. 248/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº. 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ WILLIANS SIMPLÍCIO DA SILVA, no dia 02 de julho 

de 2019, com destino à cidade de Rorainópolis, para divulgação do EDITAL N.º 

03/2019/DEN/IFRR CAMPUS NOVO PARAÍSO, DE 19 DE JUNHO DE 2019, que Estabelece normas de 

chamada pública para convocação de  estudantes do Campus Novo Paraíso para regularizar pendências 

referente ao Estágio Curricular Supervisionado dos Cursos Técnicos do IFRR para o 2º semestre de 2019. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 250/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2 e CONSIDERANDO: 

 

a) A progressiva redução de orçamento do IFRR desde o ano de 2016; 

b) O aumento de despesas no orçamento discricionário (funcionamento) do Campus Novo Paraíso; 

c) O contingenciamento de verbas aos Institutos Federais e Universidades Federais feitos pelo governo federal 

em 2019; 

d) A não adequação do orçamento planejado ao orçamento liberado para execução; 

e) A nossa responsabilidade ética social e com o meio ambiente; 

f) A necessidade de economizar energia elétrica. 

 

            RESOLVE: 

Art. 1º. Disciplinar o consumo da energia elétrica no Campus Novo Paraíso conforme parágrafos abaixo: 

Art. 2º. Os setores administrativos, sala dos professores e laboratórios que possuem horário de funcionamento 

de 08h diárias, deverão ligar os ar condicionados a partir das 09:30 ou deverão fazer economia de pelo menos 

2h diárias. 

Art. 3º. Os setores administrativos que possuem horário de funcionamento de 12h diárias deverão ter seus ar 

condicionados ligados a partir das 8h e desligados a partir das 17h, ou deverão fazer economia de pelo menos 

3 horas por dia; 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

6  

Art. 4º. Os ar condicionados das salas de aula durante o horário de aula deverão ser colocados no modo 

automático; 

Art. 5º. Os ar condicionados das salas de aula deverão ser imediatamente desligados após o término das aulas; 

Parágrafo Único. Os professores que estiverem em sala de aula e necessitarem dar aula de campo ou nos 

laboratórios deverão comunicar antecipadamente aos responsáveis para que os ar condicionados e lâmpadas 

sejam desligados durante o período de aula extraclasse. 

Art. 6º. Os ar condicionados e lâmpadas dos alojamentos deverão ficar desligados das 07 às 17h; 

Art. 7º. Sempre que os ambientes ficarem vazios, os ar condicionados e as lâmpadas deverão ser desligados; 

Parágrafo único. Sempre que os ambientes estiverem com temperatura agradável e for possível captar 

ventilação e luz natural com a abertura de janelas e portas, os ar condicionados e lâmpadas deverão ficar 

desligados; 

§1. Devido ao alto aquecimento dos equipamentos de tecnologia da informação e para evitar danos, os ar 

condicionados da sala de TI devem permanecer ligados ininterruptamente. 

Art. 8º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 251/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº. 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2 e CONSIDERANDO: 

a) A progressiva redução de orçamento do IFRR desde o ano de 2016; 

b) O aumento de despesas no orçamento discricionário (funcionamento) do Campus Novo Paraíso; 

c) O contingenciamento de verbas aos Institutos Federais e Universidades Federais feitos pelo governo federal 

em 2019; 

d) A não adequação do orçamento planejado ao orçamento liberado para execução; 

e) O alto custo com combustível e diária de motorista até Boa Vista-RR; 

            RESOLVE: 

Art. 1º. Determinar que os veículos oficiais do IFRR/Campus Novo Paraíso sejam deslocados à cidade de Boa 

Vista-RR apenas 1 vez durante a semana, especificamente às segundas-feiras; 

§1º. O fato de nossos veículos oficiais estarem disponíveis apenas na segunda-feira, não impede que os 

servidores do Campus Novo Paraíso participem de reuniões em outros dias da semana. 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

7  

§2º. Se for conveniente para os servidores e a administração, quando ocorrer reuniões, eventos ou houver 

necessidade de deslocamento de servidor em outro dia da semana, poderá haver o deslocamento do veículo, 

desde que  haja um acordo entre todos os servidores interessados com antecedência mínima de 7 dias úteis; 

§3º. Os interessados indicados no §2º, deverão pré-agendar na coordenação de transporte a data da viagem 

que seja diferente da segunda-feira com antecedência mínima de 7 dias úteis, para aguardar mais possíveis 

interessados; 

Art. 2º. Excepcionalmente e em caso de extrema necessidade e relevância devidamente comprovadas e 

autorizado pelo diretor de administração e planejamento ou pelo diretor geral do IFRR/Campus Novo Paraíso 

poderá haver o deslocamento de veículo oficial mais de 1 vez por semana; 

Art. 8º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIA Nº. 252/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Designar a servidora THAYNARA TAVARES DA SILVA BASTOS, para exercer a função de 

coordenadora de gestão de pessoas do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 01 a 30 de julho de 2019, 

em virtude do afastamento da titular RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA que está em gôzo de férias. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 02 DE JULHO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 253/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Designar a servidora ZENEIDE OLIVEIRA DOS SANTOS, para exercer a função de chefe de 

gabinete do IFRR/Campus Novo Paraíso no período de 02 de julho a 01 de agosto de 2019, em virtude da 

titular ADENILZA FERREIRA DA SILVA estar afastada para licença capacitação. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIA Nº. 254/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº. 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

8  

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Retificar a Portaria nº. 220/2019 de 13.06.2019, que trata sobre a designação da servidora MARIA DE 

FÁTIMA OLIVEIRA LIMA para exercer a função de coordenadora de registro escolar do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, conforme descrição abaixo: 

Onde se lê: 

Art. 1º. Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA LIMA para exercer a função de coordenadora 

de registro escolar do IFRR/Campus Novo Paraíso no período de 17 a 19 de junho e de 24 de junho a 05 de 

julho de 2019 em virtude do titular EDUARDO PAIVA SALAZAR estar em gôzo de férias. 

Leia-se: 

Art. 1º. Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA LIMA para exercer a função de coordenadora 

de registro escolar do IFRR/Campus Novo Paraíso no período de 17 a 19 de junho e  24 de junho de 2019 em 

virtude do titular EDUARDO PAIVA SALAZAR estar em gôzo de férias. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 255/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº. 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO, no dia 02 de julho 

de 2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para participar de reunião de planejamento com 

a coordenação e docentes que atuarão no Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIA Nº. 256/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº. 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO, no dia 03 de julho 

de 2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para confeccionar os ANAIS do VII FORINT 2018 na 

REITORIA/PROPESQ/IFRR. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 04 DE JULHO DE 2019 

PORTARIA Nº. 257/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº. 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

9  

Art. 1º. Retificar a portaria nº 244/2019 - GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, de 27/06/2019, que trata 

sobre o afastamento do servidor MARCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA, conforme descrição abaixo: 

Onde se lê: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do  servidor MARCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA, no dia 27 de junho 

de 2019, com destino à Boa Vista-RR, para entregar documentos oficiais do Campus Novo Paraíso. 

Leia-se: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do  servidor MARCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA, no dia 28 de junho 

de 2019, com destino à Boa Vista-RR, para entregar documentos oficiais do Campus Novo Paraíso. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 
 

PORTARIA Nº. 258/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº. 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora ANDREIA SILVA FLORES, no dia 11 de 

julho de 2019, com destino à cidade de Boa Vista-RR, para participar como membro titular da banca de defesa 

de conclusão de curso acadêmico da Universidade Federal de RR-UFRR. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIA Nº. 259/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº.1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ EDCARLOS DA SILVA, no dia 05 de julho de 2019, com 

destino à cidade de Boa Vista-RR, para ir à oficina REFRIAUTO  verificar os orçamentos da O.S nº 11, 

referente ao veiculo oficial micro-ônibus de placa NAW-7976. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIA Nº. 260/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

 

Art. 1º. Retificar a Portaria nº. 238 de 24 de junho de 2019, que interrompe as férias do servidor Eduardo Paiva 

Salazar, conforme descrição abaixo: 

Onde se lê: 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

10  

Art. 1º. Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias do servidor EDUARDO PAIVA 

SALAZAR, coordenador de registros escolares do IFRR/Campus Novo Paraíso a partir do dia 24 de junho de 

2019. 

Leia-se: 

Art. 1º. Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias do servidor EDUARDO PAIVA 

SALAZAR, coordenador de registros escolares do IFRR/Campus Novo Paraíso a partir do dia 25 de junho 

de 2019. 

Art. 2º. Alterar o período de gozo de férias do  servidor  acima mencionado, devido à interrupção determinada 

no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

      24.06 a 05.07.2019             08.07 a 18.07.2019       2019 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 05 DE JULHO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 261/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº. 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do  servidor MARCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA, no dia 05 de julho 

de 2019, com destino à Boa Vista-RR, para entregar documentos oficiais do Campus Novo Paraíso. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIAS DE 08 DE JULHO DE 2019 

 

PORTARIA Nº.  262/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº. 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2 e CONSIDERANDO: 

• Os processos nº 23230.000059.2014-01, 23230.000103.2015-56, 23230.000193.2015-85 e 

23230.000156.2016-48; 

• O decreto nº 1590 de 10.08.95 da Presidência da República; 

• O parecer nº 80/2015 expedido pela comissão do Conselho Superior para análise do processo 

nº 23231.000528.2014-74, sobre o estudo de viabilidade de implantação das 30 horas semanais no 

IFRR; 

• A portaria nº 1161/GR de 25 de julho de 2018, artigo 2º. 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

11  

RESOLVE: 

Art. 1º. Determinar aos servidores que cumprem jornada de trabalho flexibilizada de 30 horas semanais em 

virtude do decreto nº 1590 de 10.08.95, que retornem a cumprir a jornada de trabalho de 40 horas semanais 

no período do recesso escolar que compreende os dias 08 a 21 de julho de 2019. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº.  263/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº. 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

 

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados, para responderem pelas coordenações do 

IFRR/Campus Novo Paraíso conforme tabela abaixo: 

Servidor substituto 
Coordenação a 

substituir 
Titular Motivo Período 

DANIEL SANCHES DE LIMA 

(SIAPE: 2326249) 

 

Assistência ao 

estudante 

EDILEUSA DE JESUS 

DOS SANTOS 
férias 

08 a 

19.07.2019 

ORITHA ANDREA MORAES 

CARDOSO DE SOUZA (SIAPE: 

3067359) 

 

Extensão 
DANIEL CHIARADIA 

OLIVEIRA 
férias 

08 a 

21.07.2019 

JULIANA SILVA LAURENTINO 

(SIAPE: 2108497) 
Estágio            

JOSÉ WILLIANS 

SIMPLÍCIO DA SILVA 
férias 

08 a 

21.07.2019 

MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA 

LIMA 
Registro escolar 

EDUARDO PAIVA 

SALAZAR 
férias 

08 a 

18.07.2019 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2019 

 

PORTARIA Nº.  264/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

12  

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ELANE DE SOUZA DOS SANTOS, no dia quinze de julho de 

dois mil e dezenove, com destino à Rorainópolis, para realizar visita domiciliar. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIA Nº.  265/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Designar o servidor MAGNO DOS SANTOS para exercer a função de Diretor do Departamento 

Técnico  do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 15 a 29 de julho de 2019 em substituição ao servidor 

Juliano Jonas Sabio de Melo que estará afastado para gozo de férias. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIAS DE 12 DE JULHO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 266/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MÁRCIO PATRÍCIO DOS SANTOS 

MOTA (TAE/SIAPE: 2254465), no dia 12 de julho de 2019 com destino a cidade de Boa Vista  para realizar 

a entrega de documentos na Reitoria e em outros Órgãos. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor Geral do Campus Novo Paraíso/IFRR. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIAS DE 17 DE JULHO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 267/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

13  

conferidas pela Portaria nº. 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Designar as servidoras abaixo relacionadas, conforme tabela, para exercerem a função de 

coordenadoras de contabilidade e finanças do IFRR/Campus Novo Paraíso, em virtude da titular MARLIANE 

FERREIRA DE OLIVEIRA estar afastada por motivo de licença gestante. 

SERVIDORA PERÍODO 

Anaria de Souza Santos 02 a 07 de Julho de 2019 

Gizele Pereira de Brito Soares 08 a 22 de julho de 2019 

Anaria de Souza Santos 23 de julho a 28 de dezembro 

de 2019 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIA Nº. 268/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Constituir a comissão responsável pela organização do Edital de Transferência Externa de alunos para 

o Curso Superior em Agronomia do IFRR /Campus Novo Paraíso, a ser composta pelos servidores abaixo 

relacionados, sob a presidência do primeiro: 

- CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS 

-  MARCONI BOMFIM DE SANTANA 

- JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIAS DE 19 DE JULHO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 269/DG 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 1260/GR, de 1 de Julho de 2019, , resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA, Diretor do Departamento 

de Ensino do IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 19 de Julho de 2019, com destino a cidade de Boa Vista-

RR, para participar de Reunião na Pró - Reitoria de Ensino. 

Art. 2.º Designar a servidora ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS para exercer a função de 

Diretora de Ensino do IFRR/Campus Novo Paraíso, em substituição ao titular, tendo em vista o afastamento 

informado no art. 1.º. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

14  

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 

 

 

PORTARIA Nº. 270/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1260/2019 GAB/REITORIA/IFRR , de 18 de Julho de 2019, 

resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor Marcio Patrício dos Santos Mota SIAPE (2254465) para o dia 

19/07/2019 para Boa Vista para realizar entrega de Documentos na Reitoria e em outros Órgãos. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 

 

 

PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2019 

 

 

PORTARIA Nº.  271/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº. 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Designar os servidores listados a baixo,para acompanhar e fiscalizar o Contrato n° 07/2019, referente 

à prestação de serviços de condução de veículos oficiais (motorista) carteira “D”, referente ao processo 

23230.000043.2019-03. 

Servidores Fiscalização Período 

Eduardo Paiva Salazar 
Fiscal Técnico e 

Administrativo Titular 

03 de julho de 2019 a 03 de 

julho de 2020. 

Oritha Andrea Moraes Cardoso de 

Sousa 

Fiscal Técnico e 

Administrativo Suplente 

03 de julho de 2019 a 03 de 

julho de 2020. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 23 DE JULHO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 272/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ELANE DE SOUSA SANTOS, no dia 23 de Julho de 2019, com 

destino ao município de Rorainópolis para realizar visita domiciliar. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

15  

 

 

PORTARIA Nº. 273/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Constituir a comissão para Elaboração dos Planos de Curso de Formação Inicial e Continuada - FIC, 

com prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos a contar do dia 23 de julho, a ser composta pelos 

servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

1. Projeto: Pré - Vestibulinho: 

    • Andréia Silva Flores; 

    • Renara Kariny Santos de Morais; 

    • Paulo Sérgio Romeu Alvarenga; 

    • Waldecy de Oliveira Silva.    

2. Projeto: Trabalho de Conclusão de Curso: 

    • Alaine Andrade de Morais; 

    • Claudina Miranda e Silva; 

    • Carlos Henrique Lima de Matos; 

    • Edilacy da Silva Sampaio. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIAS DE 24 DE JULHO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 233/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº. 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

 

 

Art. 1º. Suspender o expediente do dia 21 de junho de 2019 do Campus Novo Paraíso, em virtude da realização 

de serviços de dedetização, desinsetização e desratização nas dependências da escola. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIA Nº. 234/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

16  

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados, nos períodos conforme tabela, para exercerem a função 

de diretores de ensino do IFRR/Campus Novo Paraíso, por motivo de férias do titular MARCONI BOMFIM 

DE SANTANA. 

Substituto Data 

Adailton Di Lauro Dias 24 de junho de 2019 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 25 de junho de 2019 

Elisvanir Ronaldo Simões 26 de junho a 07 de julho de 2019 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos     08 a 12 de julho de 2019 

 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria.  

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 24 DE JULHO DE 2019 

 

PORTARIA Nº.  274/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Designar os servidores abaixo, como fiscais do Contrato n.º 10/2019, referente à prestação dos serviços 

de transporte escolar Intermunicipal e zona rural, conforme consta no Processo n.º 23230.000132/2018-61. 

 

Servidores Fiscalização Período 

Gildo Ferreira da Silva Fiscal Técnico Titular 
23 de julho de 2019 a 24 de 

julho de 2020. 

Marcio Patrício dos Santos Mota Fiscal Técnico Suplente 
23 de julho de 2019 a 24 de 

julho de 2020. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 275/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

17  

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA, no dia 02 de Agosto 

de 2019, com destino à Boa Vista , para participar da 7ª Reunião da Comissão responsável pela Reformulação 

da Resolução 205/2015 no âmbito do IFRR. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIA Nº.  276/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Designar o servidor BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS para responder pela Coordenação 

de Agronomia, no período de 29 de julho à 09 de Agosto, em virtude do afastamento do titular, CARLOS 

HENRIQUE LIMA DE MATOS,  por motivo que o mesmo estará em gozo de férias. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIA Nº.  277/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor MÁRCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA, no dia 26 de julho 

de 2019, com destino à Boa Vista para realizar entrega de documentos na Reitoria e em outros órgãos. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIA Nº.  278/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do  servidor MAGNO DOS SANTOS , no dia 26 de julho de 2019, com 

destino à Boa Vista, para participar da Reunião de orientação às Cissp na reitoria . 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

18  

PORTARIAS DE 26 DE JULHO DE 2019 

 

 

PORTARIA Nº.  279/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

 Art. 1º. Autorizar o servidor MAGNO SANTOS, ocupante do cargo Técnico em Agropecuária, CNH n.º 

04664896704, Categoria “AB”, a dirigir o veículo TRITON de PLACA NAX 0927, deste Instituto, no dia 27 

de julho de 2019, para Boa Vista para para participar da Reunião de orientação às Cissp na Reitoria. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIA Nº. 280/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº. 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Conceder afastamento integral para estudo no país à servidora ADA RAQUEL DA FONSECA 

VASCONCELOS, ocupante do cargo de Pedagoga, Matrícula SIAPE nº. 2108638, do quadro permanente 

deste IFRR, no período de 12/08/2019 a 12/08/2023, com base no art. 96-A da Lei nº 8.112/90, e em 

conformidade com Processo nº 23230.000128.2019-83. 

 Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

 Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIA Nº. 281/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento das servidoras: EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS e GLEICIANE 

MACHADO DE SOUSA no dia 29 de julho de 2019, com destino ao município de Rorainópolis , para 

REALIZAR VISITA DOMICILIAR. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIAS DE 29 DE JULHO DE 2019 

 

PORTARIA Nº.  282/DG 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

19  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº. 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ELANE DE SOUSA SANTOS, no dia 30 de julho de 2019, 

com destino à cidade de Rorainópolis, para realizar visita domiciliar a discente. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIAS DE 30 DE JULHO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 283/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº. 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 
de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Designar a servidora JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA para responder pela coordenação 

pedagógica do IFRR/Campus Novo Paraíso no período de 05 a 09 de agosto de 2019, em virtude da titular 

ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS estar em gôzo de férias. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 284/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº. 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do  servidor  DANIEL SANCHES DE LIMA, no dia 30 de julho de 2019, 

com destino à cidade de Rorainópolis, para acompanhar discente para atendimento médico no  hospital 

Regional Sul Governador Ottomar de Souza Pinto. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

20  

 

 

2.QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

 

 

 

 

 

 

 

QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO /MÊS: ABRIL 2019 

        

NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

ZENEIDE OLIVEIRA DOS SANTOS 01/07/2019 Tratamento de saúde 1 

MARIA EDJANE MATIAS SILVA 02/07 a03/07/2019  Tratamento de saúde 2 

JULIANA SILVA LAURENTINO 04/07a 05/07 Tratamento de saúde 2 

ROSEMERE LOPES DOS SANTOS 08/07 a 12/07 Tratamento de saúde 5 

TATIANA SIMPLICIO DA SILVA 08/07 a 09/07 Tratamento de saúde 2 

ORITHA ANDRÉA MORAES 

CARDOSO DE SOUZA 08/07 a 09/07 
Tratamento de saúde 

2 

GIZELE PEREOIRA DE BRITO 

SOARES 10/07/2019 
Tratamento de saúde 

1 

ANTONIO TEIXEIRA LINHARES 16/07/a 14/08/2019 Tratamento de saúde 30 

ELANE DE SOUSA SANTOS 12/07/2019 Tratamento de saúde 1 

JULIANA SILVA LAURENTINO 16/07/2019 Tratamento de saúde 1 

TASSIANE DOS SANTOS FERRAÕ 08/07 a 12/07 Tratamento de saúde 5 

ELISVANIR RONALDO SIMÕES 17/07 a 18/07 Tratamento de saúde 2 

EDILACY DA SILVA SAMPAIO 19/07 a 02/08 Tratamento de saúde 15 

GIZELE PEREOIRA DE BRITO 

SOARES 23/07/2019 
Tratamento de saúde 

1 

EDNALDO GOMES PEREIRA 28/07 a 06/08 Tratamento de saúde 10 

DAIANE DE SÁ CRUZ 25/07/2019 

Acomp. Da Pessoa da 

Família 1 

GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES 26/07/2019 Tratamento de saúde 1 

JULIANA KAROLINE DANTAS 

ROCHA 30 a 31/07 
Tratamento de saúde 

2 

LERCIA MARTINS CARNEIRO DE 

SOUSA 31/07 a 01/08 
Tratamento de saúde 

2 

GILDO FERREIRA DA SILVA 31/07/2019 Tratamento de saúde 1 

TASSIANE DOS SANTOS FERRAÕ 29/07 a 30/07 Tratamento de saúde 2 

TASSIANE DOS SANTOS FERRAÕ 31/07 a 04/08/2019 Tratamento de saúde 5 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

 

3. QUADRO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

CAMPUS NOVO PARAÍSO (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA) 

PERIODO DE 01/07/2019 A 31/07/2019 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

 

Número da 
Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitant

e 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 
Quantida

de 
Diárias 

Diárias 
(R$) 

Passagen
s e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total (R$) 
Início Término Origem Destino 

001081/19 MARCONI BOMFIM 
DE SANTANA 

CNP - IFRR IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional - 
A Serviço 

19/07/2019 19/07/2019 
Caracaraí 
(RR) 

Boa Vista 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 

19/07/2019 19/07/2019 
Boa Vista 
(RR) 

Retorno 
para 
Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 119,85 0,00 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 119,85 0,00 119,85 

Total Adicional 
(R$) 

0,00 Descontos (R$) 41,84 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 78,01 

 

Sub-Total Geral 0,5 119,85 0,00 119,85 

Total (R$) 78,01 

 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml

